
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5028734 (Κωδ. Απόφασης:5287) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313 321 701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

 
Θεσσαλονίκη, 22/11/2018
Α.Π.: 6425  

Προς: 

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΓΓΕΛΟΧΩΡΙΤΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση 2ου Γυμνασίου Πεύκων του Δήμου Νεάπολης-Συκεών» με Κωδικό ΟΠΣ 5028734 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020»
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20-10-2016 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης
πράξεων» όπως ισχύει,

ΑΔΑ: ΩΤΣΘ7ΛΛ-15Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5028734 (Κωδ. Απόφασης:5287) Σελίδα 2

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε
η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.
6.2010),

6. Την με αρ. πρωτ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των
κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,

8. Την με αρ. πρωτ. 3709/10-7-2018 (Κωδικός: 078.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»
για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά
βίου μάθηση» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Την με αρ. πρωτ. 11230/30-3-2018 (ΕΥΔ 1590/30-3-2018) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Δήμος Νεάπολης - Συκεών
προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,

10. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ,

11. Την με αρ. πρωτ. 69757 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 2573/3-7-2018) με θέμα
"Τροποποίηση ποσοστού δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Περιφερειακού Προγράμματος "Κεντρική Μακεδονία 2014-2020", στην
οποία εγκρίνεται η αύξηση του προϋπολογισμού του Άξονα Προτεραιότητας 10 έως 204%.

12. Την υπ' αρ. 4491/8-8-2018 (ΑΔΑ: 6ΦΖΣ7ΛΛ-ΒΓΥ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Κεντρική Μακεδονία
2014-2020"

13. Το υπ' αρ. 33218/20-11-2018 έγγραφο αίτημα του Δικαιούχου δήμου Νεάπολης - Συκεών (αρ. εισ. ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ 6373/20-11-2018) και
το Τεχνικό Δελτίο Πράξης (έκδοση 2.0) το οποίο υποβλήθηκε ηλεκτρονικά στις 20-11-2018, στα οποία τεκμηριώνεται η ανάγκη για την
παρούσα τροποποίηση

14. Την υπ'αρ. 6411/ 20-11-2018 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία» για την
τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξης

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση 2ου Γυμνασίου Πεύκων του Δήμου Νεάπολης-Συκεών» στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση

στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5028734

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40119179

ΑΔΑ: ΩΤΣΘ7ΛΛ-15Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5028734 (Κωδ. Απόφασης:5287) Σελίδα 3

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η Προτεινόμενη Πράξη αφορά στην ανέγερση κτιρίου, με ισόγειο, 1ο, 2ο όροφο και στέγη επί της οδού Βοσπόρου, στο Ο.Τ. Γ427, στη Δ.

Ε. Πεύκων του Δήμου Νεάπολης-Συκεών, που προορίζεται για τη στέγαση του 2ου 12θέσιου Γυμνασίου Πεύκων και έγινε σύμφωνα με τις
προδιαγραφές που αναφέρονται στο εγχειρίδιο «Οδηγός Μελετών για Διδακτήρια όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης, Οργανισμός Σχολικών
Κτιρίων Α.Ε.» και τα εγκεκριμένα κτιριολογικά προγράμματα του ΥΠΕΠΘ. Η υποδομή θα εξυπηρετεί τις αυξημένες ανάγκες της περιοχής
για επαρκείς και σύγχρονους εκπαιδευτικούς χώρους η ανάπτυξη των οποίων λαμβάνει υπόψη τα νέα πρότυπα (αρχιτεκτονικά,
παιδαγωγικά και ψυχοκοινωνικά) διαμόρφωσης σχολικών χώρων. Στον σχεδιασμό του κτιρίου λήφθηκαν υπόψη: ? Η πολιτική του ΥΠΕΠΘ
για σχολεία ανοιχτά στην κοινωνία. ? Οι αρχές του βιοκλιματικού σχεδιασμού και της εξοικονόμησης ενέργειας. ? Οι αρχές της πρακτικής
«σχεδιασμός για όλους», διασφαλίζοντας προσβασιμότητα σε όλα τα άτομα. Το κτίσμα αναπτύσσεται σε τρία (3) επίπεδα: 1. Στο επίπεδο
Κυρίας Εισόδου - Β΄ορόφου. Εμβαδόν Δόμησης: 1.019,13 τ.μ. Στάθμη: +173.35 (+7,20). Στο επίπεδο αυτό τοποθετούνται οι χώροι
διοίκησης (γραφεία καθηγητών, διευθυντή, ιατρού, γραμματεία) καθώς και επτά (7) αίθουσες διδασκαλίας και W.C. προσωπικού και
μαθητών. 2. Στο επίπεδο Α΄ ορόφου -Εμβαδόν Δόμησης: 979,97τ.μ. Συνολικό εμβαδόν: 979,97 + 185,26= 1.165,23 τ.μ.- Στάθμη: +170,05
(+3,90)- : είναι προσβάσιμο μέσω κλιμακοστασίων, ανελκυστήρα και της πίσω αυλής, τοποθετούνται οι υπόλοιπες πέντε (5) αίθουσες
διδασκαλίας, τα εργαστήρια φυσικοχημείας, ξένων γλωσσών και πληροφορικής, η βιβλιοθήκη με τη ξεχωριστή της είσοδο από την πίσω
αυλή, ώστε να εξυπηρετεί και την κοινότητα σε χρόνο ανεξάρτητο από τη λειτουργία του σχολείου, και βοηθητικοί χώροι όπως η γενική
αποθήκη, γενικό αρχείο και W.C. μαθητών ορόφου. Στο επίπεδο αυτό υπάρχει επίσης και εξώστης / πράσινη ταράτσα που κοιτάζει στην
κυρίως αυλή του σχολείου. 3. Στο επίπεδο Αυλής - ισογείου- Εμβαδόν Δόμησης : 1.968,26τ.μ Συνολικό εμβαδόν: 1.968,26 + 284,76=
2.253,02τ.μ. - Στάθμη: +166,15 (+0,00). Στο επίπεδο αυτό που είναι προσβάσιμο μέσω της κύριας αυλής από τις οδούς Ρωμανού
Μελωδού και Μέγα Κωνσταντίνου καθώς και μέσω κλιμακοστασίων και ανελκυστήρα από τα άλλα επίπεδα του κτιρίου, τοποθετούνται, το
εργαστήριο τεχνολογίας, η αίθουσα καλλιτεχνικών , το κυλικείο, βοηθητικοί χώροι όπως αποθήκη βιβλίων, W.C. μαθητών, χώρος φύλακα,
γενική αποθήκη, αντλιοστάσιο. Στο επίπεδο +165,05, δηλαδή 1,10μ. χαμηλότερα, τοποθετείται η αίθουσα πολλαπλών χρήσεων με τη
σκηνή, τα παρασκήνια και την αποθήκη σε άμεση πρόσβαση με την αυλή, ώστε να εξυπηρετεί και την κοινότητα σε χρόνο ανεξάρτητο από
τη λειτουργία του σχολείου και επειδή πρέπει να έχει ελεύθερο ύψος τουλάχιστον 5,00μ. Επίσης υπάρχει και υπόστεγο για προστατευμένο
από τις καιρικές συνθήκες αυλισμό. Στο ίδιο επίπεδο (+166,15) τοποθετείται η είσοδος στις κερκίδες του κλειστού γυμναστηρίου/γηπέδου
μπάσκετ. Αυτό συνδέεται μέσω υπαίθριας κιονοστοιχίας και του υπόστεγου με την κύρια είσοδο του κτιρίου στο επίπεδο της αυλής. Το
γυμναστήριο είναι άμεσα προσβάσιμο από την οδό Μέγα Κωνσταντίνου στο επίπεδο του κυρίως αγωνιστικού χώρου (+ 162,65), έτσι ώστε
να εξυπηρετεί και τα ακριβώς παρακείμενα σχολικά συγκροτήματα του δημοτικού και νηπιαγωγείου που θα ανεγερθούν, καθώς και την
κοινότητα σε χρόνο ανεξάρτητο από τη λειτουργία του σχολείου. Ο σχεδιασμός του κτιρίου βασίζεται στις αρχές της βιοκλιματικής
αρχιτεκτονικής και της εξοικονόμησης ενέργειας. Επίσης, έχει ληφθεί υπόψη η εφαρμογή των αρχών της προσβασιμότητας για όλους,
σέβεται τη διαφορετικότητα και τη διαχειρίζεται με διακριτικότητα και ευαισθησία.

5. Παραδοτέα πράξης:
Παραδοτέο της Πράξης είναι το διδακτήριο για τη στέγαση του 2ου Γυμνασίου Πεύκων .

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO35
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

360,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 05/04/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 04/04/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 05/04/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Αλλαγή στον χρόνο υλοποίησής της Πράξης, από 26 σε 36 μήνες

ΑΔΑ: ΩΤΣΘ7ΛΛ-15Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5028734 (Κωδ. Απόφασης:5287) Σελίδα 4

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 6.319.597,02 6.319.597,02

ii. ΦΠΑ 1.516.703,29 1.516.703,29 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 7.836.300,31 7.836.300,31 

ΣΥΝΟΛΑ 7.836.300,31 7.836.300,31

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 7.836.300,31

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.836.300,31

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 7.836.300,31 €

ΑΔΑ: ΩΤΣΘ7ΛΛ-15Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5028734 (Κωδ. Απόφασης:5287) Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 7.836.300,31 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810131 -- NAI 0,00 7.836.300,31 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 7.836.300,31 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

ΑΔΑ: ΩΤΣΘ7ΛΛ-15Υ


		ops@mnec.gr
	2018-11-22T06:21:42+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2018-11-22T08:21:44+0200
	Athens




